Q V Æ S T I O. 89.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis culari, ut se abstineat à cognitione criminis incestus.

Incestus de iure nostro Regio grauitate punitur, vt est dispositum, in libro. 8. recopilationis, ibi : * Gran crimen es el incesto, el qual se comete con parienta, basia el quarto grado, o con madre, o con cuñada, o con mujer religiosa profesa, y esto mismo es con mujer que comece maldad con hombre de otra ley: y este crimen de incesto, es en alguna manera heresia: qualquier que lo cometiere, allende de las otras penas en dere-

3 derecho establecidas, pierda la mi-
tad de sus bienes para nuestra Cama-
ra.* Necessarium enim est, ut crimen
incestu sit mixti fori, ut puniatur per
leges ciuiles. Ita Bosius, titulo de oï-
tu damnato, numer. 17. & tradit, Ca-
cheranus, decision. 103. & sic disposi-
tio, auth. de incestis nuptijs, habet lo-
4 cū, quādo nuptiæ sunt incestæ de iure
ciuili, & non de iure canonico, secun-
dum magis communem opinionem,
quam tradit, Iullius Clarus, §. incesto,
versicul. quæro numquid. Federicus
de Senis, cōf. 167. qui loquitur de mu-
liere quæ fornicata est cum præsbite-
ro, dicens quod hoc crimen debet pu-
niri per ecclesiasticum, & non per sæ-
5 cularem, tum quia crimen fornicatio-
nis est inductum de iure canonico, c.
nemo, 32. quæst. 4. tum quia propter
6 illicitum coitum cum sacerdote, effe-
cta est mulier de foro ecclesiastico, c.
quidam clerici, §1. distinction. gloss.
in, capit. eos, distinction. 32. sed veri-
7 existimo, quod illa cognitio proce-
dit ratione peccati, ut diximus de te-
ste qui coram iudice laico falsum di-
xit.

8 Et in quæstione proposita, pro iu-
dice ecclesiastico, quod non faciat
vim, est opinio, Baldi, in, l. consulta,
numer. 3. C. de testamentis, vbi dicit,
quod hoc crimen est ecclesiasticum,
& ideo Episcopus potest inhiberi iu-
dicil laico sub pœna excommunica-
tionis, ut non se intromittat in cogni-
tione dictæ causæ, & sequitur, Aufre-
dus, de potestate sacerdotali, in ecclesia-
stic. nu. 6. in fin.

9 Sed pro iudice laico, est commu-
nis & recepta sententia: quia hoc cri-
men est mixti fori, ut tenent, Ioan-
nes Andreas, & Afflitis, in titul. quæ
sint Regalia, versiculo, bona contra-
hentium incestas nuptias. Et sequitur
Mascardus, in tractatu. de iudæis, 2.
p.c., n. 8. & Bermond. de publicis eō-
cubinarijs, rub. de incestu, n. 34. &, 35.
Et ratio est, quia hoc crimē, utroque

iure est prohibitū, ut tradit, Bald. in
auth. clericus, n. 10. C. de Episc. & cle-
ric. Bart. in tracta. de differē inter ius
ciuile, & canonicum, n. 83. & secundū
hac distinctionem potest intelligi pri-
ma opinio. Et de iure partitarū est e-
tiā iure nostro incestus punitus, ut in,
l. 14. tit. 2. part. 4. vbi, Grego. Et sic cum
hoc crimen de iure nostro Regni sit
punitū, sequitur iudicē ecclesiasticū
vim facere procedendo per censuras
contra iudicem laicū, ut se abstineat
a cognitione causæ, cum quilibet pos-
sit punire delinquentem.

S V M M A R I V M .

- 1 *Sacrilegium est cognoscere monia-
lem.*
- 2 *Iudex laicus punit sacrilegium cum
moniali, contra laicum.*
- 3 *Cognoscens monialem committit sacri-
legium, & adulterium, & incestum, &
stuprum.*
- 4 *Praeventioni locus est, in criminis ince-
stu cum moniali.*
- 5 *Resolutio quæstionis proponitur.*
- 6 *Pœna contra clericum, vel laicum cog-
noscentem monialem.*
- 7 *Laici puniuntur pœna mortis, & dimi-
diatis bonorum de iure comuni, & re-
gio.*

Q V A E S T I O . 90.

*Vtrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, procedendo cōtra
iudicē laicū, ut non procedat
contra raptiores monialium.*

*S*acrilegium est monialem carna-
liter cognoscere, & ideo si laicus
fornicauerit cum moniali, sacri-
legium committit, & potest iudex lai-
cus delictum punire, ita docet, glos-
sa, in, capit. Virginibus, 27. quæstio. 1.
& non solum talis reus committit

Secunda pars, tracta de cognitione

- 3 sacrilegium, sed incestum, & adulterium, ut tradit, Albericus, in, l. si quis non dicam rapere, n. 2. C. de Episcop. & clericis, Decius, conf. 338. n. 1. Abb. in, c. Monasterium, de vita & honestate clericorum, Marsilius, in repetitio ne legis vnicæ, numer. 37. C. de raptu virginum. Et ita est decissum per Catheranum, decision. 103. vbi alios refert, & satisfacit contrarijs argumentis. Et ob hanc causam dicit, Marian. Socinus, in, cap. cum sit generale, numer. 47. de foro competenti, Quod si laicus cognoscat monialem, quod erit locus præventioni respectu laici, & sequitur, Felinus, ibi, nu. 12. Anfredus, de potestate sacerdotali super ecclesiasticas personas, versic. sexto fallit. Bosius, in, tit. de certu damnato, & puniuli, numer. 13. & 79. Et sic iudex ecclesiasticus faciet vim, si inhibeat per censuras iudicii sacerdotali, ut non cognoscat ad punitionem talis delicti. Quod diuersi mode punitur de iure ciuili, & canonico. Quia clericus de iure canonico cognoscens monialem, cuiuscumque fuerit gradus, & ordinis, deponitur ab ordine sacro, & officijs, ac beneficijs priuatur, & detruditur in monasterium, ad agendam per petuam poenitentiam, ut tradit, Decius, in tractatu. crimin. c. 20. n. 6. vbi dicit communem. Et moniales à monasterio excluduntur, cap. impudicas. 27. q. 1. cap. virginibus, eadem causa, & question. laici verò in foro ecclesiastico excommunicantur, & nunquam absoluuntur, nisi iustum poenitentiam egerint, ut docet, Archidionus, in, dict. cap. impudicas, &, in, c. virginibus, & in, cap. peruenit. 27. q. 1. De iure verò ciuili poena mortis redamnatur, l. si quis non dicam rapere, C. de sacrosanctis ecclesijs. Decianus, supra, capit. 20, numer. 6. Quia cum in hoc criminis comprehēdatur adulterium, sacrilegium, stuprum, incestus, & pro singulis tribus imponatur poena mortis, l. si adulterium cum ince-

stu, de adulterio, l. quamvis, §. fin. C. eosdem tit. multò magis quando concurrent tota crimina, Afflictis, decif. 276. Quod procedit etiam si monialis non fuerit virgo, ut in, cap. si quis rapuerit, c. si quis Episcopus, c. si qua monachorum, 27 qvæstion. 1. & cum iste poenæ sint auctæ de iure nostro Regio, ad dimidietatem bonorum rei criminis, ut cauetur, in, l. 7. tit. 21. libr. 8. recopilationis, de qua mentionem fecimus, in quæstione præcedenti, in principio, vbi retulimus eius literam.

S V M M A R I V M .

- 1 **C**asus de facto refertur.
- 2 **I**nhibito est nulla, si lis non pedit coram iudice.
- 3 **V**erba commissionis, & inhibitionis, referuntur.
- 4 **C**ap. 20. ses. 24. Concil. Tridentini, declaratur.
- 5 **P**ossessio obtenta post inhibitionem, non impeditur postea, quia est actus consecutus.
- 6 **P**ossessionem continuans non dicitur attemptare post inhibitionem.
- 7 **C**asus de facto, in quadam cappellania, & quid iudicatum fuit, &, nu. fin.
- 8 **I**nhibito non comprehendit existentes in possessione.
- 9 **A**ppellatione interposita, non ligat inhibito.
- 10 **I**nhibito non est valida, sine causa cognitione.
- 11 **C**anonica inhibilio datur cum causa cognitione, & parte citata.
- 12 **I**nhibilio canonica datur parte citata.
- 13 **I**nhibilio non est timenda, neque excommunicatio in ea contenta, quando non fuit canonice proiata.
- 14 **I**nhibilio non canonica, non inducit actus nullitatem, neque attentari, etiā sine appellatione.
- 15 **C**onsilium Archiepiscopi Toletani, ad informationem auctoris, mutauit primam sententiam iam latam in casu inhibitionis.

16. Iudicis sapientis est mutare consilium.

17. Appellans intra terminum prefixum si illam non sit prosecutus potest index ad executionem procedere, sine metu auctoratum.

QVÆSTIO. 91.

Vtrum iudex Apostolicus faciat vim, inhibendo iudicium clesiastico, non viso processu, & sine partis citattone.

Vidi de facto his diebus dubitatum, an inhibitio Rotæ sit obteneranda ab ordinario, quod sine citatione partis, quæ est in possessione beneficij, vel cappellaniæ, fuit lata, & sine compulsione processus. Et pro diet. inhibitoria facit allegatio lapi, c. 60. vbi addicitionator. In tatum quod dicitur attentare, qui post inhibitionem à Rota abtētam, recurrat ad Regium consilium, pro manutentione possessionis, ut tradit, Mandosius, de inhibitionibus, q. 21. & nouissimè, Prosperus Farinacius, decisione, 72. numero, fin. centuria, 295. numero, 1. Et tenet, Stephanus Gracianus, libri, 2. discept. forens. cap. 383. à, nu. 2. vbi dicit quod inhibitio habet effectum devolutium, & suspensium, & quod iudex de partibus non debet iudicare super iustitia inhibitionis.

Sed pro contraria opinione, quod inhibitio sit nulla, dum lis non pendet coram iudice, tradit Federicus de Senis, conf. 300. l. s. in, l. ne quiquam, numero, 30. de officio pro consulibus. Alexander, conf. 9. volumen, 2. numer. 4. Et hanc dicit esse communem opinionem, Ruinus, consilio, 61. numero, 28. volum. 5. Et sic seruari de stylo Curiæ, tradit Ferretus, conf. 118. num. 3. & plures refert, Mandosius, supra, quæstio. 18. per totam, vbi dicit esse nullam inhibitionem parte non citata, & maxi-

mè sine processu. Quia in commissariis dicitur.* Et quia lite coram nobis sic pendente, non debet in causa procedi, vel per aliquem innouari, vel attentari.* Et sic supponitur quod lis pendet coram iudice, vt decerni possit inhibitoria. Neque decretum Concilij Tridentini, cap. 20. sesio. 24. contrarium probat, vbi dicit quod non dentur inhibitiones, nisi à diffinitiua, vel à diffinitiua vim habente; quia supponitur ibi quod pars fuit citata, & processus compulsatus ad superiorem, & si processus non sit compulsatus inhibitione est nulla, vt fuit decisum in Rota, 20. apud Farinacium, & Ioannē Alois, collectanea, 1012. vbi sic intelliget, capit. 20. §. præterea, sesion. 24. Concilij Tridentini quia per simplicem relationem, vel querellam partis non est obediendum ne obtemperandum inhibitioni, maximè si pars altera sit in sua possessione post sententiam, ante dictam inhibitionem, quia possessionem continuans post inhibitionem, non dicitur attentare, capit. cum teneamur, de appellationibus. Etiam si contra posidentem sententia lata fuit, aqua est appallatum, vt tradit, Albericus, in, l. 1. in principio, ss. nihil nouari appellatione pendente, Ioannes Andreas, in, capit. non solum, de appellationibus, lib. 6. Iafredus Baldus, decisione, 447. Et ita dicit fuisse solutum in Rota, 16. Junij anno, 1570. prout refert, Quintilianus, Mandosius, de inhibitionibus, quæstion. 23. numero, 4. vbi, numer. 13. refert plures decisiones Rotæ, quod actos posteriores factos in continuationem possessionis præcedentis, per inhibitionem non esse alteratos: quia aliud esset innouare, & aliud continuare, quod ultimum, non impeditur per inhibitionem, vt resoluit Rota, tit. de appellat. decis. 10. alias, 89. & sequitur, Nata, cōf. 606. n. 12. & plures refert, Sigis. Schac. de appell. q. 3. nu. 70. vbi refert aliqua exempla.

Secunda pars, tract. de cognitione

Ex qua resolutione defendebam,
7 coram dominis de consilio Archiepis-
copij Toletani, non esse parendum
inhibitioni Rotæ, contra cappella-
num D. Ioannem de Scobar, ad peti-
tionem D. Didaci de Villanova & Sa-
lazar, patroni cappellaniæ fundatae
in oppido, Matriti, per Capitaneum
Illefonsum de Villanova, quia inhibi-
tio fuit data sine compulsione
processus, & contra cappellanum,
qui erat in possessione cappellaniæ
ante inhibitionem, & dicebat mis-
eras fundationis: quia talis inhibitio,
de iure non comprehendit existen-
tes in possessione, quæ potest conti-
nuari post latam inhibitionem, ut in,
capit. 1. vt litependente, Decius, con-
silio, 103. Parisius, consilio, 39. Neui-
canis, consilio, 82. Maxime, quia sus-
fragia animæ non sunt retardanda, si-
c ut neque corpori alimenta, etiam
data inhibitione, vt tradit, Mando-
sius, de inhibitionibus, quæstion. 110.
Quia cum appellatio sit prohibita,
quo ad effectum suspensuum, ut in, l.
fin. ff. de applicationibus recipiendis,
9 inhibitio nihil operatur quo ad eun-
dem effectum. Idem in causa pensio-
nis dicendum est, & in casibus in quibus
sententia exequitur applicatione re-
mota, prout in sicutijs cappellaniarū,
in hoc consilio, vt retulimus, libro. 4.
comm. q. 1. à, nu. 8. 6.

Sed his non obstantibus, contra-
rium fuit iudicatum, & inhibitioni
fuit paritum, timore censurarum, quæ
profetò non ligabat in hoc casu, ma-
xime interposita applicatione ab inhi-
bitoria, quod fieri potest, vt tradit Mā-
dosius, supra, quæstion. 76. Et si pro-
cessus remitteretur per viam violen-
tiæ, cappellanuS esse manutenendus
in sua possessione, quia est vis nota-
ria, tam respectu Rotæ, quæ dedit in-
hibitionem, quam respectu iudicis
11 qui eam abtemperauit: quia inhibi-
tio non est valida sine cause cogni-
tione, vt in, capit. non solum, in fin.

versiculo, Canonice, de applicationi
bus, libro. 6. & in, cap. Romana, §. si ve-
ro, eod. tit. l. 2. & lex. iudex, & lex, fin.
commixt, vel epistolas, authentic. in
medio. litis non fiat sacrae iusiones.
12 Canonica vero inhibitio est, quæ fit
cum cognitione cause, vi processu,
& parte citata, vt dicit communè Co-
uarruuias, pp. quæst. cap. 14. n. 3. Rota,
decision. 58. numer. 2. de applicationi
bus in nouis, & in antiquis, decisi. 75.
Maranta, 4. parte, distinctio. 11. nu. 55.
Felinus, in, c. dilectus, n. 14. de rescrip-
tis. Cacheranus, decision. 5. nu. 7. Ro-
landus, cons. 72. num. 24. volumen. 2.
Ruinus, cons. 71. num. 28. volumen. 5.
Socinus Iunior, cons. 47. vol. 4. Paul.
Parisius, consil. 108. volumen. 1. Remi-
naldus Iunior, cons. 149. nu. 4. Lance-
lotus de attentatis, cap. 20. de atten-
tatis post inhibitionem, Rodulphus,
in tractatu. de usuris, quæstion. 131.
Et quando inhibitio non est canonice,
non est timenda excommunicatio
nis poena, vt tradit, Baldus, in, l. con-
sulta diualia, num. 1. C. de testamen-
tis, vbi Salicetus, num. 3. & Borgnini,
decisione. 9. numer. 4. quem refert, &
sequitur, Marta, de iurisdictione, 2.
parte, cap. 42. numer. 12. & 3. pari. c. 7.
Quæ sententia in tantum vera est,
quia inhibitio non canonice facta,
non inducit nullitatem actus in con-
trarium facti, & sic non causat atten-
tata, etiam si ab huiusmodi inhibitio-
ne non fuerit appellatum, vt docet,
Abb. in, cap. cum venissent, num. 4. de
restitutione in integrum. Decius, cō-
sil. 460. numer. 2. Parisius, consil. 108.
num. 11. volum. 1. Roland. in, d. cons.
77. numer. 26. & sic cum in nostro ca-
su constet de nullitate inhibitionis,
quia fuit lata sine processu, tamquam
non canonice facta, non est obtem-
peranda, vt docet, Rota, titulo de
applicationibus in antiquis, in de-
cisione, 75. Belamera, decisione, 239.
Vestrius, in, practica Curiæ Romane,
lib. 8. c. 4. num. 16. Boerius, decisio. 61.
num.

numer. 4. & confirmatur ista opinio, quia quando terminus fuit designatus ad prosequendam appellationem eo elapsi, non dicitur iudex attentare, ita fuit decissum in Rota, apud Seraphinum, vol. 1. decisi. 1335.

Et cum processus huius causæ iterum ad dictum consilium Domini Archiepiscopi fuisset remissus, ad instantiam patroni contra cappellanum, super solutione eleemosynæ missarum, adhuc insistimus inhibitionem esse nullam, & consilium non esse impeditum ad solutionem missarum procedere; quia est actus consecutius professionis cappellani, & pluriæ instauit, quod maturo consilio, & cum librorū reuolutione causa terminaretur, & aliqua ex his missimus ad dictos iudices; qui his omnibus consideratis misserunt epistolam ad visitatorem generalem huius Archiepiscopatus, qui residet in Mâtuâ Carpétana, ut cappellanus dicat Missas, & quod solueretur illi decursas præteritas, & futuras solutiones. Quia sapientis iudicis est, mutare consilium, maximè quando agitur de reparatione danni partis offendicæ, ut in hoc casu. In quo appellans intra terminum præfixum, illam non est prosecutus, & sic iudex à quo potest procedere ad executionem, & execu-
tio non dicitur attentata. Ita Lance-
lotus, de attent. 2. part. cap. 12. limita.
14. nu. 5. Seraphinus, in dicta diff. Ro-
tae, 1335. in 2. parte, qui loquitur in ca-
su alterius cappellanie.

S V M M A R I U M .

- 1 Falsitas crimen gravissimum est.
- 2 Lex, 6. tit. 7. partit. 7. declaratur.
- 3 Falsitas circa sustentiam actus puni-
tar.
- 4 Falsitas commissa in literis Apostoli-
cis, sicut in re minima, punitur.
- 5 Falsitas duobus modis committitur, fa-
bricatione, vel usendo instrumento fal-
so.

- 6 Falsi pœna que sit in utroque iure.
- 7 Mitius punitur qui uitetur instrumen-
to falso, quam qui fabricauit.
- 8 Capitulum ad falsariorum de crimine
falsi, & eius pœna an sit in usure-
cepia.

Q V A E S T I O . 92.

Vtrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, qui inhibet iudici
seculari, ut non procedat cō
tra laicum, qui falsitatem
commisit in literis aposto-
licis.

Graue crimen est falsitatem commitere, & grauissimum, & atrocissimum, si in literis apostolicis hoc fiat; & sic ab utroque iudice tam ecclesiastico, quam seculari potest puniri, quando laicus falsitatem commisit, ut probat, tex. in, cap. ad falsariorum de criminis falsi. cap. in memoriam distinction. 29. & de iure regio est etiam hoc crimen punitum, ut in, l. 6. tit. 7. part. 7. ibi : * Pero qualquiera que falseare carta, o privilegio, o Bulla, o moneda, o sella de Papa, o de Key, o lo fiziere falsear a otri, deue morir por ello. * Et quod delictum hoc sit mixti fori, tradunt Doctores, in, cap. cum sit generale, de foro competenti, ubi Antonius de Butrio, numer. 18. Abb. 24 Ancharranus, numer. 11. Socinus, numer. 24. Et si committens fal-
sitatem fuerit laicus, punitur secundū leges Regni, & secundum grauitatem delicti per iudicem seculariem, &, & in foro ecclesiastico per censuram de qua, in, dicto, cap. ad falsariorum, qui etiam loquitur contra laicos, quia ra-
tione delicti efficiuntur, de foro ec-
clesiæ, cum delinquant in ecclesiam, authentica, item nulla communitas, C. de Episcopis, & clericis, & docet,

Secunda pars, tracta de cognitione

- 3 Oldrandus, cons. 86. vers. in contrarium. Et licet falsitas punivilis non soleat committi, circa ea quae non sunt de subtilitate actus, ut tradit, Iullius Clarus, receptarum sententiarum, §. falsum, versiculo, excusat. Socinus, cons. 103. volum. I. Alexand. cons. 145. volumin. 6. per legem damus, C. de falso, tamen hoc non procedit in literis Apostolicis, in quibus neque in magno, neque in modico, debet aliquis manum opponere etiam mutando literam, neque unum punctum in ungendo. Aduertendum tamen est, duplci modo committi falsitatem in literis Apostolicis. Primo, faciendo, & fabricando falsitatem. Secundo, vtendo instrumento falso, cum scientia, & notitia, & certa falsitatis. In primo casu imponitur pena mortis secundum legem partitæ, & secundum leges digestorum est pena deportationis, & publicationis bonorum, I. i. in fin. ff. de falsis, §. ité lex Cornelia, de falsis §. i. institutis, de publicis iudicijs, Grammaticus, decisione. 27. Capitius, decision. 30. Syntagma omnium opiniorum. 3. tom. loco. 8. capit. 2. Si vero aliquis ita vtatur falsis literis Apostolicis punitur, vt in cap. ad falsiorum, §. fin. & rationem assignat, Marsil. consil. 24. numer. & 29. & cons. 30. numer. 17. & cons. 39. numer. 52. & causam etiam amittit, ut tradit, Guido Papæ, singulari. 616. Alexand. in, l. diuus, numer. 6. ff. de re iudicata. Couarruiias, in cap. quamvis pactum, versiculi item punitur, numer. 6. de pactis. Boetius, decis. 219. n. 2. Ruinus. cons. 15. n. 3. vol. 5. Quod procedit etiam si causa sit contra priuatum, ut tradit. Iul. Clar. vbi supra, & sic secundum hanc resolutionem, terminandus est articulus violentiæ, si casus de facto contingat. Et an poena illius, text. in, d. c. ad falsiorum, practicetur in Hispania, vide Salced. in practica, ad Bernar. Diaz, cap. 117. Azebed. in, l. 3 tit. 17. n. 16. & 17. lib. 8. recopilationis.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopus habet territorium.
- 2 Basilice omnes sunt in potestate Episcopi.
- 3 Status Episcopi contra fures non habet locum, contra committentes furtum extra eius diecensem.
- 4 Extra territorium ius dicenti, non patetur impune.
- 5 Iurisdictio ordinaria requirit territorium cui coharet.
- 6 Territorium est spatium terra munitione iurisdictione.
- 7 Diecesis idem significat quo ad iurisdictionem ecclesiasticam, quod territorium, quo ad iurisdictionem temporalem.
- 8 Territorium habens tenet potestatem puniendi, & in carcerandi.
- 9 Diocesis significat locum spiritualem.
- 10 Episcopus habet iurisdictionem in laicos, in delictis mixti fori.
- 11 Iurisdictione concessa, censentur omnia concessa, sine quibus iurisdictio exerciri non potest.
- 12 Iudex ordinarius in delictis, in quibus habet cognitionem, habet etiam executionem.
- 13 Iudex ecclesiasticus per censuras non debet procedere, quando alijs remedij vii potest.
- 14 Cap. 3. ses. 25. de reformatione Concil. Trid. declaratur, & ponderatur.
- 15 Iudicium est actus integer, qui constat ex cognitione, & definitione, & executione.
- 16 Executio sententia est pars iudicij.
- 17 Iudex ecclesiasticus potest latum pro proprio auctoritate incarcerare, in delictis mixti fori, secundum aliquos.
- 18 Iudex ecclesiasticus, in quibus casibus procedat contra latum.
- 19 Casus specialis firmat regulam in contrarium.
- 20 Sententiam sanguinis non potest ecclesiasticus proferre.
- 21 Capit. 3. sessione, 25. Concilii Tridentini confirmatione.

- 21 *confimat primam opinionem.*
- 22 *Innocatio brachij secularis, quando sit necessaria.*
- 23 *Episcopus potest capere suos parochianos, & spirituales punire.*
- 24 *Clemetina, i. de hereticis declaratur.*
- 25 *Doctores pro opinione affirmati referuntur.*
- 26 *Consueto est attendenda, quodat, vel adimit iurisdictionem.*
- 27 *Couar. opinio declaratur, & arguitur contra, l. 15. tit. 1. lib. 4. recopil.*
- 28 *Doctores in hac questione confusse loquuntur.*
- 29 *Iudex ecclesiasticus potest capere delinquentem laicam, ubi est consuetudo legitime præscripta.*
- 30 *Casus de facto refertur.*
- 31 *Lex 15. tit. 1. lib. 4. recopilationis declaratur.*
- 32 *Segura de Aualos opinio, reprobatur.*
- 33 *Judicandum non est de ratione legis alicuius, vel iniustæ sit, sed prout sonat est seruanda.*
- 34 *Iurisdictio ecclesiastica, & secularis differunt.*
- 35 *Pontifex Maximus, potest exercere utramque iurisdictionem.*
- 36 *Laicus conuenitus coram Pontifice potest excipere, quod licet habeat contrarium iurisdictionem, non habet exercitium.*
- 37 *Segura de Aualos licenciosè loquens fuit, contro iurisdictionem regalem.*
- 38 *Contraria opinio proponitur.*
- 39 *Iudex ecclesiasticus non potest laicos incarcereare, sine inuocatione brachij secularis.*
- 40 *Iudex ecclesiasticus, licet habeat cognitionem cause contra laicum, non vero executionem.*
- 41 *Cap. 1. de officio ordinis, declaratur.*
- 42 *Inclusio unius casus, est exclusio alterias.*
- 43 *Capit. Laicus, de foro competenti, declaratur.*
- 44 *Iudex non potest exequi suam sententiam in alieno territorio.*
- 45 *Sententia latra à iudice, qui non habet territorium, mittetur executioni à iudice, qui territorio praest.*
- 46 *L. 2. tit. 4. lib. 7. fori declaratur.*
- 47 *Iudex tenetur prestatre auxilium ad capturam rei.*
- 48 *Episcopus non habet proprium territorium.*
- 49 *Laicus de foro ecclesie efficitur ratione delicti.*
- 50 *Quod quisque iuris in alterum statuit, eo in re ipse veratur.*
- 51 *Iudex secularis non potest executionem facere in personam clericorum.*
- 52 *Cap. 1. de officio ordinis, declaratur.*
- 53 *Summus Pontifex habet temporalem iurisdictionem in habitu, sed non in actu contra laicos.*
- 54 *Petro fuit datus gladius temporalis, uagina cooperius.*
- 55 *Discipulus non erit ultra magistrum.*
- 56 *Vicarius Episcopi, non habet maiorem potestatem, quam ille cuius vices gerit.*
- 57 *Fundamenta ultima opinionis referuntur.*
- 58 *Cap. Excommunicatus; 8. S. si vero. de hereticis, declaratur.*
- 59 *Cap. Post misericordem, & cap. quatuor de usuris, declarantur.*
- 60 *Cap. 2. de maledicis declaratur.*
- 61 *Cap. postulasti, de homicidio, declaratur.*
- 62 *Cap. 2. de clero excommunicato declaratur.*
- 63 *Iudex nemo esse potest, ultra iurisdictionem sibi concessam.*
- 64 *Iurisdictio est seruanda, eo modo quo data est.*
- 65 *Iurisdictio ecclesiastica non praividicatur, implorando auxilium brachij secularis.*
- 66 *Extrahagans unam sanctam, de maiestate. & obid. declaratur.*
- 67 *Doctores pro ultima opinione referuntur.*
- 68 *Practica communis est, quod reus incarceretur inuocato auxilio brachij secularis.*
- 69 *Captura fit propria auctoritate, in criminis heresis, sine inuocatione.*

Secunda pars, tracta de cognitione

- 70 Sententia lata fuit contra nostrum Archiepiscopum Toletanum, ut sine inuocatione, non possit laicum incarcereare.
- 71 Ius capiendi laicos, propria autoritate, & sine inuocatione, non potest iure Regio acquiri consuetudine.
- 72 L. 25. tit. 1. libro, recopil. declaratur, & ponderatur.
- 73 Sententia lata fuit contra Episcopum Placentinum, ut non possit incarcereare laicos, sine inuocatione.
- 74 Cap. 3. ses. 25. Conc. Trid. ponderatur pro hac opinione.
- 75 Correctio legum semper est vitanda.
- 76 Iura probantia, vtendum esse brachio seculari, traduntur.
- 77 Sententia fuit lata contra Episcopum Suecensem, ut non possit laicos incarcereare, sine auxilio brachij secularis.
- 78 Index ecclesiasticus tam in procedendo, quam in exequendo, teneatur postulare auxilium.
- 79 Auxilium brachij secularis, est semper implorandum de iure Regio.
- 80 Lex, 4. tit. 5. lib. 1. recopilationis declaratur.
- 81 Inuocatio auxilij brachij secularis, de iure Canonico, & Regio, & ex Conclio procedit.
- 82 Cautela iudiciorum ecclesiasticorum truditur, & damnatur, ad eustandum auxilium.
- 83 Index secularis non tenetur impariari auxilium statim pro captura laicorum, nisi prius ostendantur acta processus.
- 84 Index secularis non se debet intromitare, in meritis causa, an bene, seu male fuerit iudicium per ecclesiasticum.
- 85 Index secularis non se debet intromitare, in meritis causa, an bene, seu male fuerit iudicium per ecclesiasticum.
- 86 Index laicus, non est merus executor ad impariendum auxilium, sed mixtus.
- 87 Sententia Regni Neapolitani referatur, circa auxilij præstationem.
- 88 Opinio Salcedi approbatur, contra eos.
- 89 Index secularis, non tenebitur exequi
- sensentiam iudicis ecclesiastici, ini-
quam, vel erroneam.
- 90 Cap. inter ceteras, de re iudicata, decla-
ratur.
- 91 Index secularis potest implorare auxilium iudicis ecclesiastici, pro executio-
ne sua sententie.
- 92 Præctica procedendi per viam violen-
tiam Regno Portugallia.

Q V A E S T I O . 93.

Utrum index ecclesiasticus fa-
ciat vim, procedendo ad cap-
turam contra laicos, sine in-
uocatione brachij secularis,
in casibus, in quibus contra
illos potest procedere.

Anceps apud omnes scriben-
tes reputatur præses quæstio,
adeò, ut multi grauissimi scrip-
tores, pluribus difficultatibus deterri-
ti, nihil in ea resoluerint: alij vero cō-
fuso sermone loquuti sunt, ut ex infrā
dicendis facile apparebit. Et pro faci-
liori expeditione, & determinatione
præsentis quæstionis, & disputatio-
nis, pro parte affirmativa, animaduer-
tendum est, Episcopos habere territo-
rium, ut constat ex verbis Cœcilij Au-
relianensis, in, cap. omnes Basilicæ, 16.
quæst. 7. vbi dicitur, quod omnes Basili-
cae sunt in potestate Episcopi, in cu-
ius territorio sunt positæ. Probat etiā
tex. in, cap. fin. de constitutionibus, li-
bro, 6. vbi Bonifacius, 8. dicit, quod
statutum Episcopi contra fures, non
habet locum contra committentes
fuitum extra eius diœcesim, & reddit
tex. rationem, quia extra territorium
ius dicenti, non paretur impunè, & sic
benè sequitur, quod Episcopus habet
territorium, vbi notat Geminianus,
notab. ultimò; quia omnis iurisdictio
ordinaria requirit territorium, cui co-
haret,

5 hæreat, & sine illo non potest subsistere, sicut qualitas sine subiecto. Ita Baldus, in l. si quis ex consensu, numer. 9. C. de Episcop. Audientia. Et dicit esse communem opinionem, Boerius, decis. 227. Decius, conf. 649. ex tex. est pro hac sententia, in l. fin. C. vbi & apud quem: quia ut dicit, Baldus, in rubric. quæ sint Regalia, quod territorium est spatium terræ munitum iuris
 6 dictione, quod patet evidenter, quia diœcesis idem significat in effectu, quo ad iurisdictionem ecclesiasticam,
 7 quod territorium, quo ad iurisdictionem temporalem, ita docet, Ioannes Andreas, & Doctores, in cap. cum Episcopus, de officio ordin. libr. 6. Sed qui habet territorium, habet potestatem puniendi, & incarcernandi suos subditos, ut tradit, Oldradus, consilio
 17 6. & probat text. in cap. Romana, §. contrahentes, de foro competenti, libro, 6. Albericus, in suo dictionario, verbo, diœcesis, vbi dicit, quod diœcesis significat locum spiritualem, sicuti territorium locum temporalem. Ex qua conclusione deducitur, quod cum Episcopus in laicos, habeat generalem iurisdictionem, super quolibet notorio crimen mixti fori, sequitur, quod non solum habet interdictionem, suspensionem, excommunicationem, depositionem, sed etiâ carcerationem, verberationem, fustigationem, relegationem, & exilium in laicos, ut optimè docet, Anastasius,
 11 Germanus, in parati. tit. de pœnis, nu. 6. quia alias illusoria esset iurisdictione: quia cum in causis mixti fori concedamus habere iurisdictionem, fateri quoque necessarium erit, ea omnia vivi concessa, sine quibus iurisdictione exerceri non possit, l. fin. §. fin. ff. de officio eius cui mandata est iurisdictione, l. 2. de iurisdictione omnium iudic. Et cum sit iudex ordinarius in illis delictis, ad eum spectat executio, cum habeat etiam cognitionem, l. cū quædam puella, ff. de iurisdictione omnium.

iud. cap. quo ad consultationem, de re iudic. l. à diuo Pio, §. sententianiko mæ, vbi Doctores, ff. de re iudicata. Et licet habeat ius excommunicandi, & promulgandi censuras aduersus reos contumaces, cùm alia remedia subsstant, ad censuras non est recurrendum, cap. cum non ab homine, de iudicijs, vbi Doctores, & in capit. 1. de sententia excommunicationis, & tradit, Baldus, in cap. 1. de officio delegati, num. 48. & Decius, ibi, nume. 14. & latissimè post hæc scripta, Marta, de iurisdictione, 1. parte, cap. 50. nu. 8. & 2. part. cap. 29. nume. 5. Quam sententiam confirmat hodiè sacrum Cōcilium Tridentinum, cap. 3. ses. 25. de reformatione, ibi : * 13 causis vero criminalibus, vbi executio realis, vel personalis fieri poterit, erit à censuris abstinendum, sed si dictæ executioni locus esse non posse, licebit iudicii hoc spirituali gladio in delinquentes vti.* Et sic cum sententia excommunicationis sit remedium extraordinarium, consequens est iudicem ecclesiasticum, posse ad capturam personæ procedere; quia iudicium est unus actus integer, qui constat ex cognitione, diffinitione, & executione, & sic executio sententiæ est pars iudicij, vt docet, Innocentius, in dict. cap. significasti, de officio delegat. & sic, Maranta, de ordine iud. in, 6. part. quando loquitur de executione illâ appellat tertiam partem iudicij, & id est statuitur de potestate exequendi, quod de potestate cognoscendi, & difiniendi, cap. præterea, vbi Doctores, de officio deleg. Quia alias sequetur absurdum, quod una eademque res diuerso iure conferetur, contra, l. cū qui ædes, ff. de usucacionibus. Quam opinionem tenet Anastasius Germonius, lib. 2. de sacrorum immunitatibus, cap. 13. contra Cuiacium, in parat. de Episcopali audientia, & Bodinum, lib. 3. histor. cap. 5. & Duaren, libr. 1. cap. 4. de sacros. ecclesijs. Et sic hanc opinionem affirmatiuam, quod

Secunda pars, tracta de cognitione

quod in omnibus casibus criminalibus, ad forum ecclesiasticum pertinetibus, possit iudex ecclesiasticus, laicum incarcerare propria autoritate, sine aliqua brachij secularis inuocatione, probat, tex. (qui loquitur in criminis hæresis) in clementina, 1. de hæreticis. Secundo, facit tex. qui loquitur in crimen sacrilegij, in, capit. contra idolorum, vbi, glossa, 26. quæstio. 1. vbi tex. loquitur de carceratione laicorum facta per Episcopū, tex. etiam, in, cap. attendendum, 17. quæst. 4. qui tex. in definitè, & generaliiter est intelligendus contra clericos, & laicos. Tertio, facit pro hac opinione, tex. in, cap. 2. de adulterijs, vbi Episcopus, pro crimen stupri potest laicum in carcere detrudere. Quarto, pro hac sententia facit tex. in, cap. Fraternitatis, 34. distinctione, vbi Pontifex mandat Episcopo Florentino, vt tradat in monasterio pro carcere quandam ancillam concubinam, & siccio. in, cap. eos, 25. distinctione. verbo, indulgemus, vbi Archidiaconus, & Dominicus tenent, quod concubina clerici debet punire per Episcopum, & incarceratede trudi. Rursus facit, tex. pro hac sententia, in, cap. statuimus, 17. quæstion. 4. cap. Archiepiscopatu, de raptoribus, cap. fraternitatis, 11. q. 2. cap. 1. de officio ordin. vbi datur Episcopo facultas inquirendi adulteria, & scelera, & iudicandi, & vlcisci, & sic necessaria est captura, vel in persona à laici, vel in proprijs rebus.

Rursus, comprobatur hæ opinio extex. in, cap. Episcopi, 26. q. 5. vbi cōcilium anquirense mandat Episcopis, & eorum ministris, vt si viros, vel mulieres sortilegas, vel magicas inueniant turpiter de honestatas, de parochijs suis ejciant, quod intelligitur p̄fustigationem, & carcerationem, vt declarat, Polerius, in pract. in, 2. part. iudiciali, numer. 54. Quæ opinio confirmatur ex ea ratione, quia casus specialis firmat regulam in contrarium,

1. quod vero contra, ff. de legibus, 1. ius singulare, ff. eodem. Sed iure speciali est statutum, vt cleri sententias sanguinis non ferant, nec exequantur, cap. sententiam sanguinis, ne clerici, vel monachi, vbi Innocentius, ergo sequitur, quod regulariter extra sanguinis effusionem, cæteras sententias exequi possunt, & sic in crimen hæresis traditur reus Curia sacerdotali, vt in, cap. ad abolendam, de hæreticis: pro qua opinione facit etiā, tex. in, cap. postulasti, de iudicis, & cap. 1. 23. quæstion. 5. tex. etiam de iure ciuii, in authentica, causaduē, in fin. C. de Episcop. & clericis, vbi dicitur posse Episcopum carceribus macipare Monachum, vel Monialem, ad iudicem sacerdotalem. Ultimo, pro hac opinione, & in confirmationem ipsius, facit, tex. in, dict. cap. 3. session. 24. Concilij Tridentini, vbi patres grauissimi, qui in eo congregati fuerunt, expresse illud terminarunt, ibi: * In causis vero iudicibus mandatur omnibus iudicibus ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existant, ut quandocumque executio realis, vel personalis, in qualibet parte iudicij, propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se, tam in procedendo, quam in definiendo à censuris ecclesiasticis, seu interditio, sed licet eis si expedire videbitur in causis ciuilibus ad forum ecclesiasticum quemodo libet periscentibus, contra quoscumque, etiam laicos per multas pecuniarias, que locispijs ibi existentibus, eo ipso, quod eis facta fuerint, assignetur, seu per captionem pignorum, personarumque distinctionem, per suos propios, aut alienos executores, facienda, sive etiā per priuationem beneficiorum, aliaque iuris remedia procedere, & causas diffinire. * Ex quibus omnibus clare constat, quod Episcopus, & quilibet aliis habens iurisdictionem ordinariam ecclesiasticam, tam in inquisitione causarum criminalium, & in cognitione, quam etiam ciuilium, possit propria auctoritate laicos ipsos capi facere, & pu-